

2025年度第1四半期報告

ライフネット生命保険株式会社（代表取締役社長 横澤淳平）の2025年度第1四半期（4月1日～6月30日）の業績は添付のとおりです。

<目次>

1. 主要業績	……	1頁
2. 資産運用の実績（一般勘定）	……	2頁
3. 四半期貸借対照表	……	5頁
4. 四半期損益計算書	……	6頁
5. 経常利益等の明細（基礎利益）	……	8頁
6. ソルベンシー・マージン比率	……	9頁
7. 特別勘定の状況	……	9頁
8. 保険会社及びその子会社等の状況	……	10頁

以上

1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

・保有契約高

(単位：件、百万円、%)

区 分	2024 年度末		2025 年度第 1 四半期会計期間末			
	件 数	金 額	件 数		金 額	
				前年度末比		前年度末比
個 人 保 険	637,417	3,966,912	647,914	101.6	4,009,929	101.1
個人年金保険	—	—	—	—	—	—
団 体 保 険	—	5,239,512	—	—	5,511,074	105.2
団体年金保険	—	—	—	—	—	—

・新契約高

(単位：件、百万円、%)

区分	2024 年度第 1 四半期累計期間				2025 年度第 1 四半期累計期間					
	件 数	金 額			件 数		金 額			
		新契約	転換による 純増加		前年 同期比		前年 同期比	新契約	転換による 純増加	
個 人 保 険	18,634	88,679	88,679	—	19,967	107.2	87,883	99.1	87,883	—
個人年金保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
団 体 保 険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
団体年金保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

- (注) 1. 個人保険の件数は主契約の件数であり、第三分野保険（医療保障・生前給付保障等）を含みます。
2. 個人保険の金額は死亡保障額の合計であり、第三分野保険の保障額を含みません。

(2) 年換算保険料

・保有契約

(単位：百万円、%)

区 分	2024 年度末	2025 年度	
		第 1 四半期会計期間末	前年度末比
個 人 保 険	26,686	27,098	101.5
個人年金保険	—	—	—
合 計	26,686	27,098	101.5
うち医療保障・生前給付保障等	13,610	13,853	101.8

・新契約

(単位：百万円、%)

区 分	2024 年度 第 1 四半期累計期間	2025 年度	
		第 1 四半期累計期間	前年同期比
個 人 保 険	728	789	108.3
個人年金保険	—	—	—
合 計	728	789	108.3
うち医療保障・生前給付保障等	430	489	113.7

- (注) 1. 年換算保険料とは、1 回当たりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1 年当たりの保険料に換算した金額です。なお、当社商品の保険料は全て月払いのみとなっているため、1 回当たりの保険料に単純に 12 を乗じたものを年換算保険料とした場合、当期末の保有契約の年換算保険料は 27,290 百万円（前年度末比 101.5%）、当期の新契約の年換算保険料は 792 百万円（前年同期比 107.9%）となります。
2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付（入院給付、手術給付等）、生前給付保障給付（就業不能給付）等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

2. 資産運用の実績（一般勘定）

(1) 資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	2024 年度末		2025 年度 第 1 四半期会計期間末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現預金・コールローン	16,044	17.9	9,997	10.8
買 現 先 勘 定	—	—	—	—
債券貸借取引支払保証金	—	—	—	—
買 入 金 銭 債 権	—	—	5,998	6.5
商 品 有 価 証 券	—	—	—	—
金 銭 の 信 託	13,202	14.7	14,302	15.4
有 価 証 券	52,045	57.9	53,003	57.1
公 社 債	47,492	52.8	48,408	52.2
株 式	299	0.3	333	0.4
外 国 証 券	4,168	4.6	4,176	4.5
公 社 債	4,168	4.6	4,176	4.5
株 式 等	0	0.0	0	0.0
そ の 他 の 証 券	84	0.1	84	0.1
貸 付 金	—	—	—	—
不 動 産	382	0.4	362	0.4
繰 延 税 金 資 産	—	—	—	—
そ の 他	8,190	9.1	9,139	9.8
貸 倒 引 当 金	—	—	—	—
合 計	89,866	100.0	92,803	100.0
う ち 外 貨 建 資 産	0	0.0	0	0.0

（注）「不動産」については、建物を計上しています。

(2) 有価証券の時価情報 (売買目的有価証券以外)

(単位：百万円)

区 分	2024 年度末					2025 年度第 1 四半期会計期間末				
	帳簿価額	時価	差損益			帳簿価額	時価	差損益		
			差益	差損	差益			差損		
満期保有目的の債券	35,296	33,459	△1,836	19	1,856	42,791	40,906	△1,884	36	1,921
責任準備金対応債券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の有価証券	17,192	16,435	△756	2	759	16,592	15,896	△696	36	732
公 社 債	15,522	14,795	△727	0	727	14,923	14,214	△708	1	709
株 式	68	70	1	1	—	68	103	35	35	—
外 国 証 券	1,600	1,569	△31	0	31	1,600	1,577	△22	0	22
公 社 債	1,600	1,569	△31	0	31	1,600	1,577	△22	0	22
株 式 等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
合 計	52,488	49,894	△2,593	21	2,615	59,383	56,802	△2,580	72	2,653
公 社 債	48,220	45,701	△2,518	19	2,538	49,117	46,560	△2,556	37	2,594
株 式	68	70	1	1	—	68	103	35	35	—
外 国 証 券	4,199	4,122	△77	0	77	4,199	4,139	△59	0	59
公 社 債	4,199	4,122	△77	0	77	4,199	4,139	△59	0	59
株 式 等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—	—	5,998	5,998	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

- (注) 1. 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。
2. 本表には、金銭の信託を含んでいません。
3. 市場価格のない株式等及び組合等は本表から除いています。

・市場価格のない株式等及び組合等の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位：百万円)

区 分	2024 年度末	2025 年度 第 1 四半期会計期間末
子 会 社 ・ 関 連 会 社 株 式	224	224
そ の 他 有 価 証 券	89	89
国 内 株 式	4	4
外 国 株 式	0	0
そ の 他	84	84
合 計	314	314

(3) 金銭の信託の時価情報

(単位：百万円)

区 分	2024 年度末					2025 年度第 1 四半期会計期間末				
	貸借対照表 計上額	時 価	差 損 益			四 半 期 貸借対照表 計上額	時 価	差 損 益		
			差益	差損				差益	差損	
金銭の信託	13,202	13,202	—	—	—	14,302	14,302	—	—	—

- ・ 運用目的の金銭の信託
該当事項はありません。

- ・ 満期保有目的、責任準備金対応、その他の金銭の信託

(単位：百万円)

区 分	2024 年度末					2025 年度第 1 四半期会計期間末				
	帳簿価額	時 価	差 損 益			帳簿価額	時 価	差 損 益		
			差益	差損				差益	差損	
満期保有目的の 金 銭 の 信 託	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
責任準備金対応の 金 銭 の 信 託	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
そ の 他 の 金 銭 の 信 託	12,985	13,202	217	217	—	13,980	14,302	321	321	—

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	2024 年度末 要約貸借対照表 (2025 年 3 月 31 日現在)	2025 年度 第 1 四半期会計期間末 (2025 年 6 月 30 日現在)
		金 額	金 額
(資 産 の 部)			
現 金 及 び 預 貯 金		16,044	9,997
買 入 金 銭 債 権		—	5,998
金 銭 の 信 託		13,202	14,302
有 価 証 券		52,045	53,003
国 債		7,676	7,674
地 方 債		1,390	1,388
社 債		38,426	39,345
株 式		299	333
外 国 証 券		4,168	4,176
そ の 他 の 証 券		84	84
有 形 固 定 資 産		550	517
無 形 固 定 資 産		1,915	1,957
代 理 店 貸 産		7	7
再 保 険 貸 産		4,383	5,307
そ の 他 資 産		1,716	1,711
資 産 の 部 合 計		89,866	92,803

(負 債 の 部)			
保 険 契 約 準 備 金		69,020	70,943
支 払 備 金		2,216	2,197
責 任 準 備 金		66,804	68,745
代 理 店 借 借		64	62
再 保 険 借 借		875	927
そ の 他 負 債		1,676	1,743
未 払 法 人 税 等		3	284
リ ー ス 債 務		1	0
資 産 除 去 債 務		141	141
そ の 他 の 負 債		1,529	1,316
特 別 法 上 の 準 備 金		157	161
価 格 変 動 準 備 金		157	161
繰 延 税 金 負 債		0	0
負 債 の 部 合 計		71,796	73,840
(純 資 産 の 部)			
資 本 金		26,652	26,652
資 本 剰 余 金		26,652	26,652
利 益 剰 余 金		△34,696	△33,968
自 己 株 式		△0	△0
株 主 資 本 合 計		18,608	19,336
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金		△538	△373
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計		△538	△373
純 資 産 の 部 合 計		18,069	18,963
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計		89,866	92,803

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	2024 年度	2025 年度
		第 1 四半期累計期間 〔 2024 年 4 月 1 日から 2024 年 6 月 30 日まで 〕	第 1 四半期累計期間 〔 2025 年 4 月 1 日から 2025 年 6 月 30 日まで 〕
		金 額	金 額
経 常 収 益		10,437	12,467
保 険 料 等 収 入		9,580	12,289
保 険 料		7,182	8,594
再 保 険 収 入		2,397	3,694
資 産 運 用 収 益		431	150
利 息 及 び 配 当 金 等 収 入		99	131
金 銭 の 信 託 運 用 益		245	18
有 価 証 券 売 却 益		73	—
為 替 差 益		13	—
そ の 他 経 常 収 益		425	28
支 払 備 金 戻 入 額		412	18
そ の 他 の 経 常 収 益		13	9
経 常 費 用		10,984	11,450
保 険 金 等 支 払 金		4,944	5,666
保 険 金		1,906	1,888
給 付 金		588	657
そ の 他 返 戻 金		0	0
再 保 険 料		2,448	3,119
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		2,048	1,941
責 任 準 備 金 繰 入 額		2,048	1,941
資 産 運 用 費 用		539	4
支 払 利 息		0	0
有 価 証 券 売 却 損		538	4
為 替 差 損		—	0
そ の 他 運 用 費 用		—	0
事 業 費 用		3,034	3,342
そ の 他 経 常 費 用		416	495
経 常 利 益 又 は 経 常 損 失 (△)		△546	1,017
特 別 損 失		5	4
減 損 損 失		0	—
特 別 法 上 の 準 備 金 繰 入 額		4	4
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額		4	4
税 引 前 四 半 期 純 利 益 又 は 税 引 前 四 半 期 純 損 失 (△)		△551	1,012
法 人 税 等		0	284
四 半 期 純 利 益 又 は 四 半 期 純 損 失 (△)		△552	728

注記事項

(四半期貸借対照表関係)

2025 年度第 1 四半期会計期間末
1. 1 株当たりの純資産の金額は、236 円 10 銭です。

(四半期損益計算書関係)

2025 年度第 1 四半期累計期間
1. 1 株当たり四半期純利益金額は、9 円 7 銭です。

5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	2024 年度 第 1 四半期累計期間	2025 年度 第 1 四半期累計期間
基礎利益 A	△55	1,210
キャピタル収益	297	—
金銭の信託運用益	210	—
売買目的有価証券運用益	—	—
有価証券売却益	73	—
金融派生商品収益	—	—
為替差益	13	—
その他キャピタル収益	—	—
キャピタル費用	538	14
金銭の信託運用損	—	10
売買目的有価証券運用損	—	—
有価証券売却損	538	4
有価証券評価損	—	—
金融派生商品費用	—	—
為替差損	—	0
その他キャピタル費用	—	—
キャピタル損益 B	△241	△14
キャピタル損益含み基礎利益 A+B	△296	1,196
臨時収益	—	—
再保険収入	—	—
危険準備金戻入額	—	—
個別貸倒引当金戻入額	—	—
その他臨時収益	—	—
臨時費用	249	179
再保険料	—	—
危険準備金繰入額	249	179
個別貸倒引当金繰入額	—	—
特定海外債権引当勘定繰入額	—	—
貸付金償却	—	—
その他臨時費用	—	—
臨時損益 C	△249	△179
経常利益又は経常損失（△） A+B+C	△546	1,017

（注）1. 2025 年度第 1 四半期累計期間の基礎利益には、金銭の信託運用益 28 百万円を含んでいます。

2. 2024 年度第 1 四半期累計期間の基礎利益には、金銭の信託運用益 34 百万円を含んでいます。

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項目	2024 年度末	2025 年度 第 1 四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	42,730	44,092
資本金等	18,608	19,336
価格変動準備金	157	161
危険準備金	5,332	5,511
一般貸倒引当金	—	—
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前)) × 90% (マイナスの場合 100%)	△538	△373
土地の含み損益 × 85% (マイナスの場合 100%)	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	19,170	19,455
負債性資本調達手段等	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び 負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	—	—
持込資本金等	—	—
控除項目	—	—
その他	—	—
リスクの合計額 (B)	5,372	5,472
$\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$		
保険リスク相当額 R ₁	2,875	2,962
第三分野保険の保険リスク相当額 R ₈	1,164	1,198
予定利率リスク相当額 R ₂	4	4
最低保証リスク相当額 R ₇	—	—
資産運用リスク相当額 R ₃	3,198	3,200
経営管理リスク相当額 R ₄	217	220
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	1,590.5%	1,611.3%

(注) 上記は、保険業法施行規則第 86 条、第 87 条及び平成 8 年大蔵省告示第 50 号の規定に基づいて算出しています。

7. 特別勘定の状況

該当事項はありません。

8. 保険会社及びその子会社等の状況

当社グループは国際財務報告基準（IFRS）に準拠した要約四半期連結財務諸表を作成しています。

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産		
現金及び現金同等物	17,234	17,231
投資有価証券	62,180	63,951
その他の金融資産	1,237	1,213
未収法人所得税	5	5
保険契約資産	30,224	32,666
再保険契約資産	869	881
有形固定資産	549	516
使用権資産	1,187	1,123
無形資産	2,073	2,120
その他の資産	616	644
資産合計	116,178	120,354

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
負債及び資本		
負債		
デリバティブ負債	186	12
その他の金融負債	1,228	1,196
保険契約負債	880	1,037
再保険契約負債	11	5
引当金	141	141
リース負債	1,294	1,225
繰延税金負債	19,909	21,213
その他の負債	407	197
負債合計	24,058	25,030
資本		
資本金	26,652	26,652
資本剰余金	26,585	26,585
利益剰余金	39,475	41,652
自己株式	△0	△0
その他の資本の構成要素	△603	423
親会社の所有者に帰属する持分合計	92,109	95,313
非支配持分	11	10
資本合計	92,120	95,324
資本及び負債合計	116,178	120,354

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

(要約四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
保険収益	6,776	8,222
保険サービス費用	△4,225	△4,909
再保険損益	△211	△368
保険サービス損益	2,340	2,945
金利収益	237	284
金融資産の減損損失(純額)	△3	△0
その他の投資損益	126	△99
投資損益	360	184
保険金融収益又は費用	△26	△5
再保険契約に係る保険金融収益又は費用	4	4
その他の収益	57	34
その他の費用	△115	△94
その他の金融費用	△0	△4
税引前四半期利益	2,621	3,063
法人所得税費用	△733	△886
四半期利益	1,887	2,176
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	1,887	2,177
非支配持分	△0	△0
四半期利益	1,887	2,176
1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益(円)	23.51	27.11
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	—	—

(要約四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期利益	1,887	2,176
その他の包括利益		
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産	△582	54
保険金融収益又は費用	△1,275	931
再保険契約に係る保険金融収益又は費用	150	41
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	△1,707	1,027
税引後その他の包括利益	△1,707	1,027
四半期包括利益	179	3,204
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	179	3,204
非支配持分	△0	△0
四半期包括利益	179	3,204

(3) 連結ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項目	2024年度末	2025年度 第1四半期 連結会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	46,017	46,693
資本金等	92,724	94,900
価格変動準備金	—	—
危険準備金	—	—
異常危険準備金	—	—
一般貸倒引当金	—	—
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	△502	△375
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	—	—
未認識数理計算上の差異及び未認識過去勤務費用の合計額	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	19,170	19,455
負債性資本調達手段等	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	△65,374	△67,287
控除項目	—	—
その他	—	—
リスクの合計額 (B)	5,343	5,444
$\sqrt{(\sqrt{R_1^2 + R_5^2} + R_8 + R_9)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4 + R_6$		
保険リスク相当額 R ₁	2,875	2,962
一般保険リスク相当額 R ₅	—	—
巨大災害リスク相当額 R ₆	—	—
第三分野保険の保険リスク相当額 R ₈	1,164	1,198
少額短期保険業者の保険リスク相当額 R ₉	—	—
予定利率リスク相当額 R ₂	4	4
最低保証リスク相当額 R ₇	—	—
資産運用リスク相当額 R ₃	3,153	3,155
経営管理リスク相当額 R ₄	215	219
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	1,722.2%	1,715.3%

(注) 上記は、保険業法施行規則第86条の2、第88条及び平成23年金融庁告示第23号の規定に基づいて算出しています。

(4) セグメント情報

- ・セグメント収益及び業績

当社グループは生命保険事業の単一セグメントのみとなるため、事業分野ごとの収益、損益及びその他項目の記載を省略しています。